Aplicam-se todas as disposições contidas no procedimento de Inexigibilidade de Licitação indicado 

em epígrafe, independentemente de transcrição, em especial com relação ao Termo de Referência e à 

Proposta de Preços apresentada pela CONTRATADA.  

CLÁUSULA TERCEIRA – DA VIGÊNCIA CONTRATUAL 

3.1. O prazo de vigência da contratação será de 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias, contados da 

efetiva disponibilização de acesso ao sistema pela Contratada. 

CLÁUSULA QUARTA – PREÇO E VALOR DO CONTRATO 

4.1. A CONTRATANTE pagará à CONTRATADA, pela prestação dos serviços especificados na 

cláusula primeira deste instrumento contratual, a importância global de R$ 69.600,00 (sessenta e nove 

mil e seiscentos reais) decorrente dos preços unitários anuais de R$ 8.700,00 (oito mil e setecentos 

reais), previstos na proposta comercial, que é parte integrante deste contrato.  

4.2. No preço pactuado incluem-se todas as despesas necessárias à execução do objeto do contrato, 

inclusive tributos, encargos trabalhistas e despesas com transporte e locomoção.

[...]

circunstanciado, no prazo de até 30 (trinta) dias, contados do recebimento provisório, após a verificação 

de sua qualidade e de sua adequação às cláusulas pactuadas, em especial com relação às especificações 

técnicas. 

7.6.1. No caso de recebimento definitivo de objeto cujo valor supere R$ 176.000,00 (cento e 

setenta e seis mil reais), deverá ser designada comissão específica pela autoridade competente, 

composta por, no mínimo, 3 (três) membros, que elaborará termo circunstanciado para esse fim. 

7.6.2. Na hipótese de a verificação a que se refere este item não ser procedida dentro do prazo

[...]

Após o recebimento definitivo pelo responsável pelo acompanhamento, o pagamento do valor 

integral será efetuado na forma de depósito ou crédito em conta corrente em favor da CONTRATADA 

em até 30 (trinta) dias, exceto para as despesas de valor inferior a R$ 17.600,00 (dezessete mil e 

seiscentos reais), cujo pagamento do valor integral será efetuado em até 05 (cinco) dias úteis, nos termos 

do § 3° do artigo 5° da Lei 8.666/93, contados também do recebimento definitivo. 

8.2. Para a liberação do pagamento, o responsável pelo acompanhamento encaminhará a Nota Fiscal

[...]

LTDA. 

Objeto: Trata-se de formalização de instrumento 

contratual n° 023/2022-DPPR para fornecimento 

de ferramenta de pesquisa de preços de serviços, 

bens e materiais em fontes diversificadas, sem 

dedicação de mão de obra exclusiva. 

Vigência: 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias, 

contados da efetiva disponibilização de acesso ao 

sistema pela Contratada. Valor do Contrato: R$ 

69.600,00 (sessenta e nove mil e seiscentos 

reais). 

Dotação Orçamentária: 0760.03.061.43.6009 / 

95 / 3.3 - Fundo da Defensoria Pública / 

Recursos de Outras Fontes / Outras Despesas 

Correntes - Fonte: 250 – Diretamente 

Arrecadados - Detalhamento: 3.3.90.39.01- 

Assinaturas de Periódicos e Anuidades.